PORTARIA N° 517/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1085438;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora CARLA MORAES DE ALMEIDA, matrícula

200299, para participar do XV EDUCONTAS: ENCONTRO TÉCNICO DE

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DOS TRIBUNAIS DE CONTAS, a ser realizado

de 16 a 17 de outubro de 2024, de forma presencial, em Curitiba/PR, 3,5 (três

e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (15 a

18/10/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 11 de setembro de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

C
l
a
u
d
i
a

G
u
e
r
r
e
i
r
o

S
a
l
a
m
e

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
1
/
0
9
/
2
0
2
4

1
3
:
0
9

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

0
D
5
3
0
E
1
7
3
6
D
6
5
F
9
9
.
4
A
A
4
8
C
C
E
E
8
F
F
2
0
C
B
.
0
E
E
3
F
4
5
9
4
2
9
2
7
1
3
6
.
E
9
5
8
A
A
E
4
B
D
D
0
5
D
E
6

 Nº do Protocolo: 2024/1085438  Anexo/Sequencial: 8
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 06CD968.8479.1CC.5FFA5922AE1393CFA9

74  diário oficial Nº 35.960 Quinta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2024

matrícula 200229, para participar do 38º coNgresso brasileiro de
direito adMiNistrativo, a ser realizado nos dias 08 a 10 de outubro de
2024, de forma presencial, em joão Pessoa/Pb, 4,5 (quatro e meia) diárias,
correspondentes ao período de afastamento deferido (07 a 11/10/2024),
na forma da resolução nº 19/2016 – MPc/Pa – colégio.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
belém/Pa, 11 de setembro de 2024.
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1119990
PoRtARiA N° 517/2024/MPc/PA
a secretária do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria Nº 134/2024-MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo o que consta do Processo Pae nº 2024/1085438;
resolve:
art. 1º conceder à servidora carla Moraes de alMeida, matrícula
200299, para participar do xv edUcoNtas: eNcoNtro técNico de
edUcaÇÃo ProfissioNal dos tribUNais de coNtas, a ser realizado
de 16 a 17 de outubro de 2024, de forma presencial, em curitiba/Pr, 3,5
(três e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido
(15 a 18/10/2024), na forma da resolução nº 19/2016 – MPc/Pa – colégio.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
belém/Pa, 11 de setembro de 2024.
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1119988

.

.

féRiAs
.

PoRtARiA N° 516/2024/MPc/PA
a secretária do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria Nº 134/2024/MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo o que consta no Processo Pae nº 2024/1089828;
resolve:
art. 1º coNceder à servidora lúcia HeleNa liMa costa, ocupante
do cargo efetivo de auxiliar Ministerial de controle externo, matrícula nº
200125, 10 (dez) dias das férias relativas ao período aquisitivo 02/07/2023
a 01/07/2024, para o período de 02 a 11/10/2024.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
belém/Pa, 11 de setembro de 2024.
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1119943
PoRtARiA N° 515/2024/MPc/PA
a secretária do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria Nº 134/2024/MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo o que consta no Processo Pae nº 2024/1096658;
resolve:
art. 1º coNceder à servidora aNa rosa bassalo crisPiNo, ocupante
do cargo efetivo de assessor técnico, matrícula nº 999321, 10 (dez) dias
das férias relativas ao período aquisitivo 21/09/2022 a 20/09/2023, para
o período de 07 a 16/10/2024.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
belém/Pa, 11 de setembro de 2024.
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1120031

.

.

outRAs MAtéRiAs
.

iNstRuMENto suBstitutivo DE coNtRAto
Nota de Empenho de Despesa: 2024370101NE000649
valor: 5.890,00
data: 10/09/2024
objeto: despesa com inscrição de servidor para participação do 18º Pregão
Week
terMo de iNexigibilidade de licitaÇÃo Nº 17/2024/MPc-Pa
orçamento:
Unidade orçamentária: 37101
Programa de trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da despesa: 33.90.39.00
fonte do recurso: 01.500.0000.01
origem do recurso: estadual
contratado (s):
Nome: iNst. Neg. Púb. do brasil - estUdos e PesqUisas Na adMi-
NistraÇÃo Pública – iNP - ltda
cNPj: 10.498.974/0002-81
endereço: avenida josé Maria de brito, nº 1707, ceP 85.864-320, bairro:
jardim das Nações, foz do iguaçu - Pr
ordenador: claUdia gUerreiro salaMe

Protocolo: 1119859

..

MiNistéRio PúBLico
Do EstADo Do PARÁ

.

.

.

coNtRAto
.

ExtRAto DE coNtRAto
Nº do contrato: 108/2024-MPPA.
Modalidade de licitação: concorrência nº 001/2023-MPPa.
Partes contratantes: MiNistério Público do estado do Pará e a em-
presa stYlUs coNstrUÇÃo civil e serviÇos ltda.
objeto: construção da nova sede do Ministério Público do estado do Pará
no município de abaetetuba/Pa.
data da assinatura: 10/09/2024.
vigência: 12/09/2024 a 12/03/2027.
valor global: r$ 7.887.053,72 (sete milhões, oitocentos e oitenta e sete
mil, cinquenta e três reais e setenta e dois centavos.
dotação orçamentária:
PrograMa de trabalHo: 12101. 03. 091. 1494. 8758 – Promoção e
defesa dos direitos constitucionais.
NatUreza de desPesa: 449051 – obras e instalações.
foNte de recUrsos: 01 500 0000 01 – recursos ordinários.
endereço da contratada: rua da assembleia, nº 170-a, bairro: Maracan-
galha - belém / Pa, ceP: 66110-190.

Protocolo: 1120130

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

ExtRAto DE tERMo ADitivo Ao coNtRAto
Núm. do termo aditivo: 01º
Núm. do contrato: 146/2023-MPPA.
Partes: Ministério Público do estado do Pará e a tcar locacao de veicU-
los ltda, cNPj nº. 14.311.143/0001-29.
objeto do contrato: contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de locação de veículos sem motorista, por quilometragem li-
vre, sem combustível, para transporte de pessoas em serviço (membros,
servidores e colaboradores do MPPa), materiais, documentos e pequenas
cargas, para atender a demanda do Ministério Público do estado do Pará,
decorreu do Pregão eletrônico Nº 028/2023- MPPa.
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato fica reajustado em
4,155760% referente à variação do índice igP-di (fgv), no período de
agosto/2023 a julho/2024, conforme protocolo siP 5977/2024.
data de assinatura: 10/09/2024.
valor: conforme a tabela abaixo

Preço Global Mensal
anterior

iGP-Di (Índice acumulado 08/2023
a 07/2024)

Preço Global Mensal
Reajustado

Preço Global Anual
Reajustado

r$ 75.216,00 4,155760 % r$ 78.341,80 r$ 940.101,60

o valor reajustado é a contar de 29 de agosto de 2024.
dotação orçamentária: Programa de trabalho: 12101.03.091.1494.8758.
Natureza de despesa: 339033. fonte de recursos: 01 500 0000 01.
ordenador responsável: dr. césar bechara Nader Mattar júnior, Procura-
dor geral de justiça.

Protocolo: 1119832
.

Aviso DE LicitAção
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 022/2024-MP/PA
Número no comprasgov e PNcP: 90022/2024
Número do Processo: 116184/2024
Objeto: Registro de preços para aquisição placas de identificação interna e
externa dos edifícios do Ministério Público do estado do Pará.
critério de julgamento: Menor Preço por grupo e Menor Preço por item.
Modo de disputa: aberto
entrega do edital: No site https://www.gov.br/compras/pt-br/ e no Portal
da transparência no site www.mppa.mp.br
observação: Uasg - 925980.
responsável pelo certame: tarso de Melo fidélis
local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
data da abertura: 25/09/2024.
Hora da abertura: 09:00h (Nove Horas) – Horário de brasÍlia
ordenador responsável: césar bechara Nader Mattar júnior, Procurador-
geral de justiça.

Protocolo: 1119965

.

.

suPRiMENto DE fuNDo
.

PoRtARiA Nº 5390/2024-MP/PGJ
o diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 074/2015-MP/Pgj,
r e s o l v e: coNceder a josé reNY da silva araújo, técNico
MiNisterial - assisteNte adMiNistrativo, Matrícula n.º 999.1381,
lotado na Promotoria de justiça de rio Maria, a importância de r$ 272,00
(duzentos e setenta e dois reais), para ocorrer com despesas de Pronto

http://www.mppa.mp.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

	Portaria assinada.pdf
	Portaria publicação.pdf